
 
 

Curitiba, 22 de outubro de 2025. 

 
PROCESSO Nº 0003072-27.2025.6.16.8000 (SEI) 
 
 
À 
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES 
 

Senhora Coordenadora, 
 
 

1.​ OBJETO: Trata-se de procedimento visando contratação de empresas POR 

LICITAÇÃO,  de serviço de seguro veicular (seguro total), sob a forma de apólice única 

do tipo frota, para todos os 31 (trinta e um) veículos oficiais do TRE-PR, conforme termo 

de referência contido no doc. nº 0087205. 

 

2.​ CÓDIGO SIASG: 30127. 

 

3.​ IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA E 
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

 

Andréia Roberta Mülling (CPC) 

Fabrício Costa Mello (STRE) 

Maurício Pires da Costa (NPM) 
 
4.​ JUSTIFICATIVA e CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: As 

fontes consultadas foram indicadas pelo setor demandante conforme orçamentos 

contidos nos documentos nºs 0075393 e 0075400. Não foi considerado o orçamento 

consignado no doc. 0075405, por divergir da especificação do Termo de Referência 

Foram consultados fornecedores cuja relação foi obtida entre participantes de licitação 

no site Banco de Preços, conforme doc. 0090340, por meio das consultas consignadas 

nos docs. 0091316, 0091322, 0091325, 0091331, 0091336, 0091405, 0091407 e 

0091408. Não foram localizadas contratações em outros entes do poder público, tendo 

em vista a especificidade do objeto. Foi localizada contratação anterior porém, não foi 



 
utilizada uma vez que o contratado apresentou orçamento, portanto, com valor mais 

atual. 

 

5.​ SÉRIE DE PREÇOS, MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO 
DO VALOR ESTIMADO e MEMÓRIA DE CÁLCULO: Conforme detalhamento na 

planilha contida no documento nº 0096926 e com fundamento nos artigos 3º, V e VII e 

5º, I, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, sugerimos como preço máximo 

estimado o valor total de R$ 112.542,93, conforme detalhamento na planilha abaixo: 

 

ITE
M 

CÓDIGO 
SIASG 

DESCRIÇÃO UNIDADE QTDADE 
PREÇO 
MÉDIO 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 
MÉDIO 

1 30127 
VOLKSWAGEM KOMBI FURGAO 1.6 - 
1989/1989 - ABU-5638 

UNI 1 R$ 1.418,68 R$ 1.418,68 

2 30127 
FORD - TRANSIT VAN 350 2.4 TDCI - 
2010/2011 - HOE-7179 

UNI 1 R$ 2.935,10 R$ 2.935,10 

3 30127 
FORD - TRANSIT VAN 350 2.4 TDCI - 
2010/2011 - HOE-7180 

UNI 1 R$ 2.935,10 R$ 2.935,10 

4 30127 
TOYOTA - HILUX SW4 SRV-AT 3.0 16V 
TDI 4X4 - 2011/2012 - AUW-2169 

UNI 1 R$ 3.684,79 R$ 3.684,79 

5 30127 
MITSUBISHI - PAJERO HPE 3.2 TI 4X4 - 
2016/2016 - BAL-5811 

UNI 1 R$ 4.185,45 R$ 4.185,45 

6 30127 
TOYOTA - COROLLA SEDAN XEI 2.0 - 
2016/2017 - BAY-6103 

UNI 1 R$ 2.729,20 R$ 2.729,20 

7 30127 
TOYOTA - COROLLA SEDAN XEI 2.0 - 
2016/2017 - BAY-6540 

UNI 1 R$ 2.729,20 R$ 2.729,20 

8 30127 
TOYOTA - COROLLA SEDAN XEI 2.0 - 
2016/2017 - BAY-6541 

UNI 1 R$ 2.729,20 R$ 2.729,20 

9 30127 
CHEVROLET - TRAILBLAZER LTZ 2.8 - 
2016/2017 - BAY-7290 

UNI 1 R$ 4.180,81 R$ 4.180,81 

10 30127 
TOYOTA - COROLLA SEDAN XEI 2.0 - 
2016/2017 - BAZ-1746 

UNI 1 R$ 2.729,20 R$ 2.729,20 

11 30127 
MERCEDES BENZ - SPRINTER 415-CDI 
- 2016/2017 - BAZ-4C11 

UNI 1 R$ 4.007,58 R$ 4.007,58 

12 30127 
FORD - CAMINHAO CARGO 2429 - 
2016/2017 - QNN-5998 

UNI 1 R$ 6.343,92 R$ 6.343,92 

13 30127 
FORD - CAMINHAO CARGO 2429 - 
2016/2017 - QNN-5999 

UNI 1 R$ 6.343,92 R$ 6.343,92 

14 30127 
CHEVROLET - NOVO COBALT LTZ 1.8 - 
2016/2017 - BAY-6902 

UNI 1 R$ 2.194,03 R$ 2.194,03 

15 30127 
CHEVROLET - NOVO COBALT LTZ 1.8 - 
2016/2017 - BAY-6J06 

UNI 1 R$ 2.194,03 R$ 2.194,03 

16 30127 
CHEVROLET - NOVO COBALT LTZ 1.8 - 
2016/2017 - BAY-6910 

UNI 1 R$ 2.230,17 R$ 2.230,17 

17 30127 
CHEVROLET - NOVO COBALT LTZ 1.8 - 
2016/2017 - BAY-6912 

UNI 1 R$ 2.194,03 R$ 2.194,03 

18 30127 
CHEVROLET - NOVO COBALT LTZ 1.8 - 
2016/2017 - BAZ-2114 

UNI 1 R$ 2.194,03 R$ 2.194,03 

19 30127 RENAULT - MASTER MINIBUS - UNI 1 R$ 4.280,64 R$ 4.280,64 



 

ITE
M 

CÓDIGO 
SIASG 

DESCRIÇÃO UNIDADE QTDADE 
PREÇO 
MÉDIO 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 
MÉDIO 

2017/2018 - BBT-9470 

20 30127 
RENAULT - MASTER FURGAO EXTRA - 
2017/2018 - QNR-6041 

UNI 1 R$ 3.747,89 R$ 3.747,89 

21 30127 
FORD - CAMINHAO F-350 2.8 - 
2018/2019 - BCT-3F96 

UNI 1 R$ 4.504,85 R$ 4.504,85 

22 30127 
MERCEDES BENZ - CAMINHAO - 
2020/2021 - BES-5D23 

UNI 1 R$ 5.792,15 R$ 5.792,15 

23 30127 
RENAULT - MASTER FURGAO EXTRA - 
2020/2021 - BEX-5D18 

UNI 1 R$ 4.036,04 R$ 4.036,04 

24 30127 
RENAULT - MASTER FURGAO EXTRA - 
2020/2021 - BEX-5D19 

UNI 1 R$ 4.036,04 R$ 4.036,04 

25 30127 
CHEVROLET - NOVO CRUZE SEDAN - 
2022/2023 - SDU-0H16 

UNI 1 R$ 3.110,72 R$ 3.110,72 

26 30127 
CHEVROLET - NOVO CRUZE SEDAN - 
2022/2023 - SDU-2E27 

UNI 1 R$ 3.110,72 R$ 3.110,72 

27 30127 
VEÍCULO: CHEVROLET - TRAILBLAZER 
PREMIER - 2022/2023 - SDU-0H18 

UNI 1 R$ 4.883,92 R$ 4.883,92 

28 30127 
VEÍCULO: CHEVROLET - TRAILBLAZER 
PREMIER - 2022/2023 - SDU-7H31 

UNI 1 R$ 4.883,92 R$ 4.883,92 

29 30127 
VEÍCULO: CHEVROLET - TRAILBLAZER 
PREMIER - 2022/2023 - SDU-7H32 

UNI 1 R$ 4.883,92 R$ 4.883,92 

30 30127 
RENAULT - ZOE ELETRICO - 2017/2018 
- BBV-4573 

UNI 1 R$ 2.695,88 R$ 2.695,88 

31 30127 
RENAULT - MASTER MINIBUS 2.3* - 
2025/2026 - TBH-6G28 

UNI 1 R$ 4.617,80 R$ 4.617,80 

TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO R$ 112.542,93 

 

6.​ JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA, EM ESPECIAL PARA 
A DESCONSIDERAÇÃO DE VALORES INCONSISTENTES, INEXEQUÍVEIS OU 
EXCESSIVAMENTE ELEVADOS, SE APLICÁVEL: Para determinar os valores 

estimados, utilizou-se a média saneada. Este processo envolveu a exclusão dos valores 

extremos (limite inferior e limite superior), e a aplicação da média aritmética dos valores 

remanescentes, conforme detalhado na planilha constante no Documento nº 0096926. 

Desta forma, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021 e Instrução 

Normativa TRE-PR nº 05/2020, foram concluídas as análises pelo Núcleo de Pesquisa 

de Mercado, razão pela qual submetemos o presente expediente à consideração. 

 

Maurício Pires da Costa 
Núcleo de Pesquisa de Mercado 



PAD/SEI: 0003072-27.2025.6.16.8000
ASSUNTO: Contratação de Seguro Veicular (Seguro Total)

FONTE 1 FONTE 2

ITEM CÓDIGO SIASG DESCRIÇÃO UNIDADE QTDADE Cotação 
UNITÁRIA

Cotação 
UNITÁRIA após 

análise

Valor TOTAL do 
Item para a 

FONTE 1

Cotação 
UNITÁRIA

Cotação 
UNITÁRIA após 

análise

Valor TOTAL do 
Item para a 

FONTE 2

LIMITE 
INFERIOR

LIMITE 
SUPERIOR

PREÇOS 
VÁLIDOS

PREÇO 
MÉDIO 

UNITÁRIO

VALOR TOTAL 
MÍNIMO

VALOR TOTAL 
MÁXIMO

VALOR TOTAL 
MÉDIO

1 30127 VOLKSWAGEM KOMBI FURGAO 1.6 - 1989/1989 - ABU-5638 UNI 1 R$ 1.916,44 R$ 1.916,44 R$ 1.916,44 R$ 920,92 R$ 920,92 R$ 920,92 R$ 920,92 R$ 1.916,44 2 R$ 1.418,68 R$ 920,92 R$ 1.916,44 R$ 1.418,68

2 30127 FORD - TRANSIT VAN 350 2.4 TDCI - 2010/2011 - HOE-7179 UNI 1 R$ 4.050,27 R$ 4.050,27 R$ 4.050,27 R$ 1.819,93 R$ 1.819,93 R$ 1.819,93 R$ 1.819,93 R$ 4.050,27 2 R$ 2.935,10 R$ 1.819,93 R$ 4.050,27 R$ 2.935,10

3 30127 FORD - TRANSIT VAN 350 2.4 TDCI - 2010/2011 - HOE-7180 UNI 1 R$ 4.050,27 R$ 4.050,27 R$ 4.050,27 R$ 1.819,93 R$ 1.819,93 R$ 1.819,93 R$ 1.819,93 R$ 4.050,27 2 R$ 2.935,10 R$ 1.819,93 R$ 4.050,27 R$ 2.935,10

4 30127 TOYOTA - HILUX SW4 SRV-AT 3.0 16V TDI 4X4 - 2011/2012 - AUW-2169 UNI 1 R$ 5.061,83 R$ 5.061,83 R$ 5.061,83 R$ 2.307,75 R$ 2.307,75 R$ 2.307,75 R$ 2.307,75 R$ 5.061,83 2 R$ 3.684,79 R$ 2.307,75 R$ 5.061,83 R$ 3.684,79

5 30127 MITSUBISHI - PAJERO HPE 3.2 TI 4X4 - 2016/2016 - BAL-5811 UNI 1 R$ 5.868,32 R$ 5.868,32 R$ 5.868,32 R$ 2.502,57 R$ 2.502,57 R$ 2.502,57 R$ 2.502,57 R$ 5.868,32 2 R$ 4.185,45 R$ 2.502,57 R$ 5.868,32 R$ 4.185,45

6 30127 TOYOTA - COROLLA SEDAN XEI 2.0 - 2016/2017 - BAY-6103 UNI 1 R$ 4.128,24 R$ 4.128,24 R$ 4.128,24 R$ 1.330,15 R$ 1.330,15 R$ 1.330,15 R$ 1.330,15 R$ 4.128,24 2 R$ 2.729,20 R$ 1.330,15 R$ 4.128,24 R$ 2.729,20

7 30127 TOYOTA - COROLLA SEDAN XEI 2.0 - 2016/2017 - BAY-6540 UNI 1 R$ 4.128,24 R$ 4.128,24 R$ 4.128,24 R$ 1.330,15 R$ 1.330,15 R$ 1.330,15 R$ 1.330,15 R$ 4.128,24 2 R$ 2.729,20 R$ 1.330,15 R$ 4.128,24 R$ 2.729,20

8 30127 TOYOTA - COROLLA SEDAN XEI 2.0 - 2016/2017 - BAY-6541 UNI 1 R$ 4.128,24 R$ 4.128,24 R$ 4.128,24 R$ 1.330,15 R$ 1.330,15 R$ 1.330,15 R$ 1.330,15 R$ 4.128,24 2 R$ 2.729,20 R$ 1.330,15 R$ 4.128,24 R$ 2.729,20

9 30127 CHEVROLET - TRAILBLAZER LTZ 2.8 - 2016/2017 - BAY-7290 UNI 1 R$ 5.891,77 R$ 5.891,77 R$ 5.891,77 R$ 2.469,84 R$ 2.469,84 R$ 2.469,84 R$ 2.469,84 R$ 5.891,77 2 R$ 4.180,81 R$ 2.469,84 R$ 5.891,77 R$ 4.180,81

10 30127 TOYOTA - COROLLA SEDAN XEI 2.0 - 2016/2017 - BAZ-1746 UNI 1 R$ 4.128,24 R$ 4.128,24 R$ 4.128,24 R$ 1.330,15 R$ 1.330,15 R$ 1.330,15 R$ 1.330,15 R$ 4.128,24 2 R$ 2.729,20 R$ 1.330,15 R$ 4.128,24 R$ 2.729,20

11 30127 MERCEDES BENZ - SPRINTER 415-CDI - 2016/2017 - BAZ-4C11 UNI 1 R$ 5.394,94 R$ 5.394,94 R$ 5.394,94 R$ 2.620,22 R$ 2.620,22 R$ 2.620,22 R$ 2.620,22 R$ 5.394,94 2 R$ 4.007,58 R$ 2.620,22 R$ 5.394,94 R$ 4.007,58

12 30127 FORD - CAMINHAO CARGO 2429 - 2016/2017 - QNN-5998 UNI 1 R$ 8.376,04 R$ 8.376,04 R$ 8.376,04 R$ 4.311,79 R$ 4.311,79 R$ 4.311,79 R$ 4.311,79 R$ 8.376,04 2 R$ 6.343,92 R$ 4.311,79 R$ 8.376,04 R$ 6.343,92

13 30127 FORD - CAMINHAO CARGO 2429 - 2016/2017 - QNN-5999 UNI 1 R$ 8.376,04 R$ 8.376,04 R$ 8.376,04 R$ 4.311,79 R$ 4.311,79 R$ 4.311,79 R$ 4.311,79 R$ 8.376,04 2 R$ 6.343,92 R$ 4.311,79 R$ 8.376,04 R$ 6.343,92

14 30127 CHEVROLET - NOVO COBALT LTZ 1.8 - 2016/2017 - BAY-6902 UNI 1 R$ 3.294,68 R$ 3.294,68 R$ 3.294,68 R$ 1.093,38 R$ 1.093,38 R$ 1.093,38 R$ 1.093,38 R$ 3.294,68 2 R$ 2.194,03 R$ 1.093,38 R$ 3.294,68 R$ 2.194,03

15 30127 CHEVROLET - NOVO COBALT LTZ 1.8 - 2016/2017 - BAY-6J06 UNI 1 R$ 3.294,68 R$ 3.294,68 R$ 3.294,68 R$ 1.093,38 R$ 1.093,38 R$ 1.093,38 R$ 1.093,38 R$ 3.294,68 2 R$ 2.194,03 R$ 1.093,38 R$ 3.294,68 R$ 2.194,03

16 30127 CHEVROLET - NOVO COBALT LTZ 1.8 - 2016/2017 - BAY-6910 UNI 1 R$ 3.366,95 R$ 3.366,95 R$ 3.366,95 R$ 1.093,38 R$ 1.093,38 R$ 1.093,38 R$ 1.093,38 R$ 3.366,95 2 R$ 2.230,17 R$ 1.093,38 R$ 3.366,95 R$ 2.230,17

17 30127 CHEVROLET - NOVO COBALT LTZ 1.8 - 2016/2017 - BAY-6912 UNI 1 R$ 3.294,68 R$ 3.294,68 R$ 3.294,68 R$ 1.093,38 R$ 1.093,38 R$ 1.093,38 R$ 1.093,38 R$ 3.294,68 2 R$ 2.194,03 R$ 1.093,38 R$ 3.294,68 R$ 2.194,03

18 30127 CHEVROLET - NOVO COBALT LTZ 1.8 - 2016/2017 - BAZ-2114 UNI 1 R$ 3.294,68 R$ 3.294,68 R$ 3.294,68 R$ 1.093,38 R$ 1.093,38 R$ 1.093,38 R$ 1.093,38 R$ 3.294,68 2 R$ 2.194,03 R$ 1.093,38 R$ 3.294,68 R$ 2.194,03

19 30127 RENAULT - MASTER MINIBUS - 2017/2018 - BBT-9470 UNI 1 R$ 6.031,33 R$ 6.031,33 R$ 6.031,33 R$ 2.529,95 R$ 2.529,95 R$ 2.529,95 R$ 2.529,95 R$ 6.031,33 2 R$ 4.280,64 R$ 2.529,95 R$ 6.031,33 R$ 4.280,64

20 30127 RENAULT - MASTER FURGAO EXTRA - 2017/2018 - QNR-6041 UNI 1 R$ 5.119,66 R$ 5.119,66 R$ 5.119,66 R$ 2.376,11 R$ 2.376,11 R$ 2.376,11 R$ 2.376,11 R$ 5.119,66 2 R$ 3.747,89 R$ 2.376,11 R$ 5.119,66 R$ 3.747,89

21 30127 FORD - CAMINHAO F-350 2.8 - 2018/2019 - BCT-3F96 UNI 1 R$ 6.031,92 R$ 6.031,92 R$ 6.031,92 R$ 2.977,78 R$ 2.977,78 R$ 2.977,78 R$ 2.977,78 R$ 6.031,92 2 R$ 4.504,85 R$ 2.977,78 R$ 6.031,92 R$ 4.504,85

22 30127 MERCEDES BENZ - CAMINHAO - 2020/2021 - BES-5D23 UNI 1 R$ 7.711,06 R$ 7.711,06 R$ 7.711,06 R$ 3.873,24 R$ 3.873,24 R$ 3.873,24 R$ 3.873,24 R$ 7.711,06 2 R$ 5.792,15 R$ 3.873,24 R$ 7.711,06 R$ 5.792,15

23 30127 RENAULT - MASTER FURGAO EXTRA - 2020/2021 - BEX-5D18 UNI 1 R$ 5.369,15 R$ 5.369,15 R$ 5.369,15 R$ 2.702,93 R$ 2.702,93 R$ 2.702,93 R$ 2.702,93 R$ 5.369,15 2 R$ 4.036,04 R$ 2.702,93 R$ 5.369,15 R$ 4.036,04

24 30127 RENAULT - MASTER FURGAO EXTRA - 2020/2021 - BEX-5D19 UNI 1 R$ 5.369,15 R$ 5.369,15 R$ 5.369,15 R$ 2.702,93 R$ 2.702,93 R$ 2.702,93 R$ 2.702,93 R$ 5.369,15 2 R$ 4.036,04 R$ 2.702,93 R$ 5.369,15 R$ 4.036,04

25 30127 CHEVROLET - NOVO CRUZE SEDAN - 2022/2023 - SDU-0H16 UNI 1 R$ 4.646,18 R$ 4.646,18 R$ 4.646,18 R$ 1.575,25 R$ 1.575,25 R$ 1.575,25 R$ 1.575,25 R$ 4.646,18 2 R$ 3.110,72 R$ 1.575,25 R$ 4.646,18 R$ 3.110,72

26 30127 CHEVROLET - NOVO CRUZE SEDAN - 2022/2023 - SDU-2E27 UNI 1 R$ 4.646,18 R$ 4.646,18 R$ 4.646,18 R$ 1.575,25 R$ 1.575,25 R$ 1.575,25 R$ 1.575,25 R$ 4.646,18 2 R$ 3.110,72 R$ 1.575,25 R$ 4.646,18 R$ 3.110,72

27 30127 VEÍCULO: CHEVROLET - TRAILBLAZER PREMIER - 2022/2023 - SDU-0H18 UNI 1 R$ 6.250,09 R$ 6.250,09 R$ 6.250,09 R$ 3.517,74 R$ 3.517,74 R$ 3.517,74 R$ 3.517,74 R$ 6.250,09 2 R$ 4.883,92 R$ 3.517,74 R$ 6.250,09 R$ 4.883,92

28 30127 VEÍCULO: CHEVROLET - TRAILBLAZER PREMIER - 2022/2023 - SDU-7H31 UNI 1 R$ 6.250,09 R$ 6.250,09 R$ 6.250,09 R$ 3.517,74 R$ 3.517,74 R$ 3.517,74 R$ 3.517,74 R$ 6.250,09 2 R$ 4.883,92 R$ 3.517,74 R$ 6.250,09 R$ 4.883,92

29 30127 VEÍCULO: CHEVROLET - TRAILBLAZER PREMIER - 2022/2023 - SDU-7H32 UNI 1 R$ 6.250,09 R$ 6.250,09 R$ 6.250,09 R$ 3.517,74 R$ 3.517,74 R$ 3.517,74 R$ 3.517,74 R$ 6.250,09 2 R$ 4.883,92 R$ 3.517,74 R$ 6.250,09 R$ 4.883,92

30 30127 RENAULT - ZOE ELETRICO - 2017/2018 - BBV-4573 UNI 1 R$ 3.921,97 R$ 3.921,97 R$ 3.921,97 R$ 1.469,79 R$ 1.469,79 R$ 1.469,79 R$ 1.469,79 R$ 3.921,97 2 R$ 2.695,88 R$ 1.469,79 R$ 3.921,97 R$ 2.695,88

31 30127 RENAULT - MASTER MINIBUS 2.3* - 2025/2026 - TBH-6G28 UNI 1 R$ 6.058,86 R$ 6.058,86 R$ 6.058,86 R$ 3.176,74 R$ 3.176,74 R$ 3.176,74 R$ 3.176,74 R$ 6.058,86 2 R$ 4.617,80 R$ 3.176,74 R$ 6.058,86 R$ 4.617,80

  TOTAL GLOBAL DA FONTE 1 R$ 155.700,28   TOTAL GLOBAL DA FONTE 2 R$ 69.385,43 TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO R$ 112.542,93

Curitiba, 22 de outubro de 2025


